puerum non ducit ad se ipsum, sed ad magistrum: sed cum puer bene institutus iam creverit, sub paedagogo non erit.

CAPUT IV.—4. *Legis utilitas.*—Tractans de his Apostolus etiam alio loco: valde enim assidue hoc commendat; sed utinam non surdis. Commendat autem hoc assidue, commendans fidem Gentibus; quia fide impetrant adiutorium, ut impleant legem, non per legem, sed vires implendi impetrantes per fidem: ad hoc assidue dicit et commendat ista Apostolus, propter Iudaeos, qui de lege gloriabantur, et libero suo arbitrio legem sufficere arbitrabantur: ac per hoc quia libero suo arbitrio legem sufficere arbitrabantur, *Ignorantes Dei iustitiam*, id est, ex fide iustitiam datam a Deo, *et suam volentes statuere*, quasi suis viri [852] bus impletam, non clamante fide impetratam, *iustitiae Dei*, sicut dicit, *non sunt subiecti. Finis enim legis Christus*, ait, *ad iustitiam omni credenti* (Rom 10,3,4). Ergo cum de his tractat, opposuit sibi: *Quid ergo lex?* Quasi: Quae utilitas legis? Respondit: *Praevaricationis gratia posita est* (Gal 3,19). Hoc est quod dicit alibi: *Lex subintravit, ut abundaret delictum.* Et ibi quid addidit? *Ubi autem abundavit delictum, superabun-*

² El pedagogo era el hombre, esclavo frecuentemente, que acompañaba al niño a la escuela, como indica aquí Agustín. Pero su cometido no acababa ahí. Así la describe J. GULLÉN: «El pedagogo, que sustituye al padre en la función de educador, recibe al niño de manos de la nodriza, que lo ha criado hasta ese momento, casi con toda independencia de la madre. Ahora el pedagogo no perderá al niño de vista ni de día ni de noche. Está con él cuando come, cuando duerme, cuando se adereza, cuando juega, cuando estudia y también en la clase, para completar luego la obra del maestro, ayudando al niño en la confección de sus trabajos y en la preparación de sus lecciones. El pedagogo, dice Quintiliano, debe ser erudito o darse cuenta de que no lo es, porque sus falsas enseñanzas o su educación torcida no se podrá enmendar jamás» (*Urbs Roma. I. La vida privada* [Salamanca 1977] p.216).

que abundase el delito. ¿Y qué añade a continuación? Donde abundó el delito sobreabundó la gracia. Dado que siendo la enfermedad ligera se despreciaba la ayuda de la medicina, creció la enfermedad y se fue en busca del médico. *¿Para qué la ley? Se estableció pensando en la transgresión*, para que se humillara la cerviz de los soberbios, que todo lo atribuían a sí mismos y lo adjudicaban sólo a su voluntad, hasta pensar que la libre voluntad podía bastarles para alcanzar la justicia; voluntad que en el paraíso, es decir, cuando su libertad era íntegra, manifestó cuales eran sus fuerzas y demostró que su poder fue para caer, no para levantarse. Por lo tanto, *la ley se estableció pensando en la transgresión hasta que llegase la descendencia a quien se había hecho la promesa, dispuesta por los ángeles por manos de un mediador.*